
 

Area Finanziaria N. 142 del 30-07-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

Numero 

142 

Data 

30-07-21 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO "CED REMOTO 

- SECURE BOX - STORAGE - WHITE BOX" TRIENNALE ALLA 

HALLEY INFORMATICA 

 

 

N.  848 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  trenta del mese di luglio ,nel proprio 

Ufficio. 

 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

PREMESSO che l’Ente utilizza i software  Halley Informatica di Matelica  per la 
gestione dei programmi informatici, indispensabili all’espletamento dei propri compiti 
istituzionali e attività amministrativa; 
 
DATO ATTO che con l’entrata in vigore del nuovo Regolamento Europeo in materia 
di protezione dei dati personali (Regolamento UE/679 – GDPR), ogni titolare deve 
adottare misure tecniche ed organizzative adeguate, per la tutela dei dati e la  
sicurezza degli strumenti elettronici in uso per il trattamento delle informazioni di 
carattere personale; 
 
PRESO ATTO che la rete informatica comunale non dispone di quanto necessario per 
garantire la sicurezza della rete dell’Ente da rischi esterni (attacchi hacker, 
Cryptolocker o frodi informatiche) e  necessita, pertanto,  di una implementazione 
della sicurezza dei dati gestiti dall’Ente, da attuarsi mediante adeguati servizi quali 
servizio storage, servizio secure box, servizio white box, servizio ced remoto;  

 
ATTESO che è stato ritenuto opportuno richiedere prioritariamente alla ditta Halley 
informatica un preventivo di spesa ai fini dell’attuazione immediata di quanto sopra e 
fino al 31.12.2023; 
 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., il quale        
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


 

Area Finanziaria N. 142 del 30-07-2021 Pag. 2 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 75.000 euro, 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e nell’articolo 
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

- art. 1, c. 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, 
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 31 dicembre 2021. (..)”; 
- art. 1, c. 2. “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 
50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture… (omissis) di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto… (omissis) per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 
- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna  
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri.”; 

 

RILEVATO che: 
- l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ha affidato al Ministero del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica il compito di stipulare, 
nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 
convenzione con la quale i fornitori prescelti si impegnano ad accettare ordinativi 
di fornitura da parte dell’Amministrazione dello Stato centrale e periferiche; 

- con la legge 6 luglio 2012, n. 94 (di conversione del D.L. 95/2012) venivano 
apportate modifiche all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, disponendo l’obbligo di effettuare acquisti sotto soglia comunitaria tramite il 
mercato elettronico di Consip S.p.A., lasciando comunque la possibilità di 
effettuare acquisti  al di fuori di tale mercato qualora i prodotti da acquistare non 
fossero presenti sullo stesso; 

- con l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 venivano 
apportate ulteriori modifiche all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, riguardante l’obbligo di ricorso al mercato elettronico agli “acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario” sostituendo le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
dalle seguenti: «5.000 euro»; 

 

VISTA l’offerta economica identificata con il n.170 del 30.07.2021 allegata al 
presente atto, della società  “Halley Informatica s.r.l.” di Matelica (MC) P.IVA 



 

Area Finanziaria N. 142 del 30-07-2021 Pag. 3 

00384350435, che prevede: 

 per l’anno 2021 l’attivazione del servizio  al costo di € 7.500,00 oltre IVA 
22%; 

 dal 2022 un canone annuo di   € 16.200 oltre Iva al 22%; 

Tale offerta, tenuto conto dell’indagine di mercato effettuata da questa area 
finanziaria, può essere ritenuta  adeguata alle esigenze dell’Ente ed 
economicamente congura; 

 
DATO ATTO che,  per la società. Halley Informatica srl con sede in Via 
Circonvallazione 131 62024 Matelica (MC) sono stati accertati positivamente i 
requisiti in appresso indicati:  
A) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività attinenti all’oggetto 
del presente atto; 
B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 
C) Regolarità fiscale e contributiva. 
 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta, attestata dal documento unico di 
regolarità contributiva online prot. INAIL_26511768 dell’11/06/2021 con scadenza di 
validità  09.10.2021; 
 
 
RITENUTO, pertanto, d i  affidare alla ditta “Halley Informatica s.r.l.” di Matelica (MC), 
via Circonvallazione, n. 131 P.IVA 00384350435, tramite ordine diretto mediante 
utilizzo della piattaforma MEPA, i servizi storage,  secure box,  white box,  ced 
remoto, necessari per l’implementazione della sicurezza dei dati gestiti dall’Ente, per il 
periodo 2021/2023, i sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), della legge 11 
settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche 
ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice 
identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione CIG: 
Z5A32A621C; 

 
 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 
l'assunzione e la liquidazione delle spese è attribuita al Responsabile del Servizio 
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, per il presente provvedimento 
non sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e il 
destinatario 
finale dello stesso; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 10.03.2020, di attribuzione delle funzioni di cui 
responsabile della posizione organizzativa area finanziaria; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 5  del 06.04.2021, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 14/06/2021, con la quale      è 
stato definito ed approvato lo strumento esecutivo di gestione  2021/2023 ed 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
 



 

Area Finanziaria N. 142 del 30-07-2021 Pag. 4 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 
corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta comunale; 
 
VISTO il d.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture); 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

2. di DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 
31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’articolo 5 della 
legge 241/1990 e ss.mm.ii., è la dott.ssa Patrizia Lattanzi; 

 

3. di ADOTTARE, formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dall’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50; 

 

4. di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), della legge 11 settembre 2020, n. 120, di 
conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, alla ditta “Halley Informatica s.r.l.” di 
Matelica (MC), via Circonvallazione, n. 131 P.IVA 00384350435, l’attivazione 
dei servizi storage,  secure box,  white box,  ced remoto, necessari per 
l’implementazione della sicurezza dei dati gestiti dall’Ente fino al 31.12.2023 al 
prezzo complessivo di € 39.900,00 oltre IVA 22%; 

 

5. di APPROVARE il documento d’ordine da inviare alla Società Halley Informatica 
che, sebbene non allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

6. di IMPEGNARE, l’importo complessivo di € 48.678,00 al capitolo 119/3  del 
bilancio di previsione 2021/2023, come segue: 

 
o esercizio 2021 per € 9.150,00 
o esercizio 2022 per € 19.764,00 
o esercizio 2023 per € 19.764,00 

 
 

7. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, quanto segue: 
 il fine che il contratto intende perseguire è di garantire l’ordinario 

funzionamento degli uffici comunali di Cascia e il corretto svolgimento delle 
procedure di lavoro e protezione dati personali; 

 l’oggetto del contratto è l’attivazione dei servizi  storage,  secure box,  
white box,  ced remoto, necessari per l’implementazione della sicurezza dei 
dati gestiti dall’Ente per il periodo 2021- 2023; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa; 
 

8. di DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse; 

 

9. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio 



 

Area Finanziaria N. 142 del 30-07-2021 Pag. 5 

on line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata 
"Amministrazione Trasparente".- 

 
142 



 

Area Finanziaria N. 142 del 30-07-2021 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,30-07-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24-08-21 al 08-09-21 Registro Albo pretorio n. 1159 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 24-08-21                      F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

F.toPATRIZIA LATTANZI 

Li, 

 

 

 


